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Anotácia

Stravovanie detí a mládeže na školách je veľmi obsiahly systém. Tento systém zahŕňa veľa

pravidiel a noriem, v ktorých sa bežný človek vie veľmi ťažko zorientovať. Každé vývinové

štádium dieťaťa až po dospelosť má iné potreby z hľadiska zdravej výživy. Pre školské

jedálne je prvoradé poskytovať zdravú a vyváženú stravu pre deti a mládež, a tým napomáhať

pri raste a budovaní zdravej generácie mladých ľudí na Slovensku.
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Annotation

Catering for children and youth in school is a very comprehensive system, it includes many

rules and standards which, the average person is very difficult to navigate. Each

developmental stage of a child to an adult person has different needs in terms of healthy

nutrition. It is primary for school canteens to provide a healthy and balanced diet for children

and young people and help to grow and build a healthy generation of young people in

Slovakia.
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Úvod

Predstavte si situáciu, že idete po chodbe školy, máte pred sebou ešte dlhé vyučovanie, test

alebo skúšku, ktorá vám spôsobuje strach a stres. V jednom momente zacítite sladkú vôňu

pečených buchiet, či vôňu kuracieho vývaru. Mnohým to pripomenie domov a dokáže ich to

dostatočne upokojiť, a priniesť im pohodu pri nasledujúcej výučbe, či skúške. Je to pozitívny

psychologický efekt, ktorý môžeme pripísať práve stravovaciemu zariadeniu na škole.

Školské stravovanie zahŕňa veľa procesov, ktoré sú nastavené tak, aby bolo jedlo, ktoré sa

podáva deťom vyvážené a zdravotne nezávadné. Procesy, ktoré sa opakujú denne v školskej

jedálni, musia spĺňať prísne výživové a hygienické normy. Kvalitná strava, ktorá je podávaná

v školských jedálňach, leží na pleciach kuchárok a vedúcich pracovníkoch jedální, Práve oni

by mali ovládať túto problematiku a vedieť ju aplikovať v praxi. Systém školského

stravovania bol nastavený už pred viac ako sedemdesiatimi rokmi, postupne sa zlepšuje

a aktualizuje podľa nových potrieb a samotného spôsobu života.

Existuje veľa pohľadov a smerov na stravu, školské jedálne však poskytujú racionálnu

stravu, ktorá tvorí základ pre správny vývin dieťaťa. Slovenské školské jedálne majú

stanovené receptúry, ktorých sa musia držať. To ukazuje, že nieje možné presadiť a priniesť

do stravy nežiaduce cudzie prvky. Jedálne sa snažia variť zdravo z čerstvých a lokálnych

produktov. V dnešnej dobe dokonca zastupujú domácnosti, kde sa varí len rýchla strava

a často nie veľmi zdravá.

Práca v školskej jedálni nieje pre človeka, ktorý chce iba pracovať a zarobiť. Je to veľmi

fyzicky náročná, ale i kreatívna práca aj napriek obmedzeniam, pretože v súčasnosti

pracovníci nie sú ohodnotení dostatočne. To j e príčinou nedostatku pracovníkov v jedálňach.

Téma bakalárskej práce je veľmi aktuálna a vybrali sme šiju, pretože v školskom stravovaní

pracujeme a nieje nám ľahostajní osud školských jedální. Mnohé jedálne sa zatvárajú

a menia sa len na výdajné miesta, do ktorých sa jedlo dováža, čo je veľká škoda.

Cieľ teoretickej časti bakalárskej práce je zamerať sa na stravovanie detí v školských

zariadeniach, zhrnúť výživové požiadavky v jednotlivých štádiách vývinu. Priblížiť históriu

školského stravovania až po súčasnú dobu. Objasniť oblasť materiálno-spotrebných noriem,

pravidiel a požiadaviek na jedálne. Tak isto aj priblížiť a poukázať na odlišné prístupy

stravovania na školách v zahraničí.
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Cieľom analytickej časti je vypracovanie dotazníka pre deti, žiakov základnej a strednej

školy a spolupráca s jedálňou na tejto škole. V návrhovej časti je potrebné zistiť ako sú na

tom deti a mládež so stravou. Na základe toho vypracovať odporúčania na podporu

a zlepšenie ich vzťahu k zdravému stravovaniu.
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Teoretická časť bakalárskej práce

1. História a súčasnosť

Školské stravovanie je veľmi komplexný systém, ktorý má za úlohu poskytovať zdravú

výživu detí a žiakov v čase ich pobytu v školách alebo v školských zariadeniach,

a zabezpečuje stravovanie zamestnancov škôl a školských zariadení. (1)

Školská jedáleň je zariadenie na prípravu, výdaj a konzumáciu stravy pre žiakov, študentov

a zamestnancov školy. Na to, aby sme pochopili celú problematiku je potrebné začať od

histórie až po súčasnosť a priblížiť aj celkové hospodárske podmienky jedální.

1.1 História stravovania na školách

Počiatky stravovania v školách na Slovensku boli už pred 2. sv. vojnou. Varilo sa na

lýceách a gymnáziách. Až po 2. sv. vojne sa začalo s výstavbou jedální a kuchýň pri školách

a škôlkach, pretože deťom doma nemal kto variť, keďže matky z domácností začali pracovať.

Zo začiatku varili na peciach na drevo, vo veľkých hrncoch a v ťažkých podmienkach.

Nemali chladničky ani mrazničky a tak varili každý deň z čerstvých surovín. Receptúry boli

spočiatku len domáce a regionálne, ženy varili tak, ako to vedeli z domu. Jedlá boli sezónne,

ale najmä zo strukovín, prívarky zo zemiakov, pripravovali kaše alebo sa piekli koláče a varili

rôzne múčne jedlá.

V roku 1949 sa začalo s podávaním mliečnej desiaty - 2 dcl mlieka, rožok alebo chlieb a

margarín. V 50. rokoch sa začali vo veľkom stavať j edálne a od roku 1953 boli Zariadenia

školského stravovania (ZŠS) zaradené do právneho systému. Základným smerom bola

racionálna výživa a výchova k správnym spoločenským návykom. Avšak stále neboli určené

predpisy a požiadavky na zariadenia školského stravovania.

Prelomovým rokom bol rok 1964, kedy boli zavedené zmeny a požiadavky na ZŠS,

pravidlá boli určené nielen pre zamestnancov, ale týkali sa aj obsahu jedálnička. Začalo sa

pozerať nielen na to čo majú stravníci na tanieroch, ale dbalo sa aj na podmienky stolovania,

obrusy, príbory, taniere. Hliníkové príbory, ktoré si môžeme pamätať z jedální sa už v 60.

rokoch snažili vymieňať za antikorové. Koniec 60. rokov minulého storočia bol pre školské

stravovanie zlatým vekom. V školskom stravovaní sa dosiahli výsledky, ktoré boli vzorom

pre iné krajiny. Dosiahlo sa okrem hlavného výsledku nasýtiť deti aj druhotného, tým bolo
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naučiť deti etike a etikete správneho stravovania. V 70. rokoch začali vychádzať odborné

príručky pre vedúce a kuchárky jedální, ktoré obsahovali nielen vtedajšie odporúčané

výživové dávky a spotrebné normy na potraviny, ale obsahovali aj odpovede na to koľko

zamestnancov mala mať prevádzka, ako mala byť zariadená, čo všetko vedúca jedálne má

dokumentovať, boli tam uvedené vzorové jedálne lístky. Ďalšie publikácie upozorňovali

pracovníkov na hygienické predpisy či nebezpečenstvá nákazy. Začali sa využívať lístky na

stravu, ktoré bolo potrebné označiť a odovzdať pri výdaji v okienku. Tieto lístky vydávala

vedúca jedálne na základe zaplatenia šeku za stravné. (2)

Vedúce školských jedální mali veľmi náročnú prácu, pretože na celú dokumentáciu, ktorú

my vedieme v programoch na našich počítačoch, si museli vystačiť s perom, papierom

a kalkulačkou. Výkaz stravovaných osôb, peňažný denník, kniha faktúr, příjemky, výdajky,

jedálne lístky, obratové súpisky či inventúrne súpisky alebo skladové karty, na všetky mali

tlačivá, ktoré museli vypisovať ručne a strávili pri tom dlhé hodiny.

Pre príklad uvedieme, ako sa vytvorila výdajka alebo stravný list. Bola to skoro

dvojhodinová práca a to sa výdajka robí každý deň. Odpisujú sa presné množstvá suroviny zo

skladovej karty, tých surovín býva niekedy 15 až 20 (každá surovina má svoju kartu) v každej

sa museli upraviť hodnoty ostatku v množstve a tiež cene. Následne sa vyčíslia skutočné

náklady na stravu a porovnajú s normovanými nákladmi. (3)

V 90. rokoch bol vytvorený program pre školské jedálne WinSklad ( Výpočtovým


[…]

A
<-'}

B
1 -I 5

c
1 30

D
1 0 2

hmotnosť porcie (g) J C ? :JC ??.r, 2 5 0
hmotnosť mäsa [g] : 0 u 0
hmotnosť šĽavý (g) j r. v, v, 0

h 1iva u s t r i co vá ierstvä k g i :i 1 4 koreňová zelenina kg 9, 7.4
c i b u l a k g i '., G paprika mletá červená sladká kg 0 R 1 9
o l e j 1 0 , 2 9 s o l kg 0 , 2 9
korenie mleto čierne k g 0/ D 5 cestovina kg 3, 99
ochucovadlo kg :i y? petržlenová vňať čerstvá kg

0 , 41
06.009. Hovädz í guláš mexický počet stravníkov

A
62

B
1 -1 !:•

c
1 3 0

D
102

hmotnosť porcie (g) 34 •ir 46 52
hmotnosť mäsa (gJ C l. :: Q
hmotnosť 5Ľavy (g) 7C 90 i or 110

hovädzie zadné b.k. kg 4 5 o l e j 1 5, 27
c i b u l a 10,

1 4 muika ko i , e i

papriky červená mletá 0. 2Í! s o i :«D 0, 50
paradajkový pretlak *g 2* hrášok sterilizovaný L0, 03
ryža kg 35, syr tvrdý kg 4, 06

01.028. Pr í rodná o v o c n á šťava 100%
počet 3tiavnikov
hmotnosť po r c i e (q)
hmotnosť mäsa (g)
hmotnosť Stavy (g)

A B C D
62 145 130 102

150 200 200 250
0 0 0 0
0 0 0 0

prírodná ovocná lisovaná äťava 1 35, 92 voda 1 53, 8&

22.011. Jab lká
počet stravníkov
hmotnosť po r c i e (g)
hmotnosť mäsa (g)
hmotnosť Stavy (g)

A B C D
62 145 130 102

100 150 150 200
0 0 0 0
0 0 0 0

j ablká kg 67, 85

23,002. Detská výživa
počet stravníkov
hmotnosť po r c i e (g)
hmotnosť mäsa (g)
hmotnosť Šťavy (g)

A B C D
62 0 0 Q

150 160 170 200
0 0 0 0
0 Q U í)

Detská výživa kg 9, 30

23.007. Piškóty
počet stravníkov
hmotnosť po r c i e (g)
hmotnosť masa (g)
hmotnosť Stavy (g)

A B C D
62 0 0 0
20 25 25 30
0 0 0 0
0 0 0 0

piškóty kg 1, 24

Príloha č. 5, Normovanie potravín, bolo spracované v skladovom programe WinSklad.

Príloha č. 6 - Stravný list na daný deň

S T R A V N Ý L I S T č . 1 na d e ň 19.01.2022

Jedálny lístok
DESIATA
(03.008.) Chlieb na desiatu celozrnný
(02.013.) Nátierka drožďová s mrkvou
(02.090.) Zeleninová obloha - uhorka šalátová
(01.006.) Čajovníkový čaj bez kofeínu, nesladený
OBED
(05.022.) Polievka z hlivy ustricovej s cestovinou
(06.009.) Hovädzí guláš mexický
(01.028.) Prírodná ovocná šťava 100%
(22.011.) Jablká
OLOVRANT
(23.002.) Detská výživa

Počet stravníkov
kategória raňajky desiata obed olovrant večera akcia

MŠ 0 62 62 62 0 0
1. Stupeň ZŠ 0 0 145 0 0 0
2. Stupeň ZŠ+Gm 0 0 130 0 0 0
Gv+Zam+Cudzí 0 0 102 0 0 0
Spolu 0 62 439 62 0 J

Vydané p o t r a v i n y podľa výdajky č. 8
č. názov potraviny m.j cena za m.j. vydané cena v€

134 Chlieb celozrnný ks 1,310 4, 00 5,240
122 Droždie kg 1, 000 0,25 0,250
136 Masť - bravčová kg 3, 420 0,06 0,205
127 Mrkva kg 1, 170 5, 00 5, 850
68 Soľ kg 0, 499 1,00 0, 499
78 Maslo kg 11,074 0, 50 5,537
137 Cibuľa kg 0, 990 12,00 11,880
109 Vajcia ks 0,240 4,00 0, 960
133 Uhorky šalátové kg 1,790 1,00 1, 790
114 Čaj čierny b a l 10,790 0, 02 0,216
131 Hliva ustricová kg 4, 050 12,00 48,600
93 Olej 1 2,440 6, 00 14,640
38 Korenie čierne mleté kg 24,400 0, 05 1,220
132 Petržlen kg 1, 080 4,55 4, 914
71 Paprika kg 0, 990 0,47 0, 465
84 Cestovina polievková kg 2, 170 3,00 6, 510
72 Cestovina polievková b a l 3, 060 1, 00 3, 060
129 Hovädie stehno kg 12,800 34,00 435,200
87 Múka hladká kg 0, 668 1,50 1, 002
100 Paradajkový pretlak kg 2, 481 3, 00 7, 4 43
60 Hrášok ster. ks 1, 608 11,00 17,688
53 Syr eidam kg 7, 187 A, 10 29,467
36 Ryža kg 2, 157 30, 00 64,710
138 Ryža kg 3,200 5,00 16,000
18 Jablková šava 100% 1 1,849 35, 00 64,715

139 Jablká kg 2, 470 67,00 165,490
135 Detská výživa/ pyré ks 0,580 62,00 35,960
101 Piškóty ks 0, 877 1,25 1,096

spolu 950, 607

R E K A P I T U L Á C I A súčet normovaných nákladov 5 8 3 , 7 5 0

skutočné náklady 9 5 0 , 6 0 7

r o z d i e l - 3 6 6 , 8 5 7

p r e n o s r o z d i e l u - 0 , 8 7 7

Príloha č. 6, Stravný list a rekapitulácia, spracované v skladovom programe WinSklad.
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