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NÁZEV PRÁCE STRAVOVANIE DETÍ A MLÁDEŽE V ŠKOLSKÝCH ZARIADENIACH

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce - text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i ďalší strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Vzhledem k tomu, že chybí návrhová část a Vaše výsledky diskuse k návrhům na změny se
ztrácejí v textu - definujte jedno z nejdůležitějších doporučení na změnu.
NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

( P O U Ž Í V E J T E S T U P N I C I A , B , C , D , E , F ) B

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce splnila stanovené cíle. Text je členěn v souladu se standardy do kapitol a subkapitol.
V teoretické části je značná část věnována vývoji stravování, hygienickým standardům a nutričním
hodnotám stravy pro zkoumané skupiny strávníků. Oceňuji uvedení stravovacích zvyklostí dětí ve
vyhraných zemích.
Praktická část je zaměřená na šetření preferencí stravovacích zvyklostí. Průzkum byl realizován
metodou dotazníkového šetření s výsledky 100 dotazníků od strávníků ve zkoumané školní jídelně,
otázky jsou zaměřené na mnoho oblastí a jejich zpracování a vyhodnocení působí nekonzistenmě. Bylo
by vhodné definovat metodiku, lépe propracovat sběr dat a následné vyhodnocení průzkumu. Oceňuji
zpracovanou komparaci stravování v ČR a na Slovensku. V rámci tématu je řešena problematika
personální a finanční. Mezi další metody patří SWOT analýza, polo strukturovaný rozhovor s řídící
pracovnicí vybrané školní jídelny aj. Z textu je patrný pragmatický postoj autora bakalářské práce -
z pozice vedoucího školní jídelny. Oceňuji přiložené týdenní menu a normování.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B
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